
 

 
 
 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/2 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

 

 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 494 
din 13 decembrie 2024 

 
Nr. 494/13.12.2024 – Privind aprobarea acordării de burse speciale 
Având în vedere referatul nr. 47454//09.12.2024, extrasul nr. 43 din procesul-verbal nr. 47686/10.12.2024 al ședinței Consiliului de Administrație, Legea nr. 
199 din 4 iulie 2023 a învăţământului superior, Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 4, adoptată în Şedinţa Senatului din data de 15.12.2023, Regulamentul 
de organizare şi funcţionare a Senatului, REG.05, avizul nr. 48034/12.12.2024 al Comisiei pentru activităţi studenţeşti şi servicii sociale, procesul-verbal al 
Şedinţei Senatului din data de 13.12.2024, înregistrat la Registratura Universităţii cu nr. 48159/13.12.2024, Hotărârea Senatului nr. 046/27.02.2024 privind 
alegerea Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 
 

SENATUL UNIVERSITĂŢII 
hotărăşte: 

 
Art.1. Se aprobă acordarea unor burse speciale pentru 24 de studenți din cadrul Facultății de 
Construcții și Instalații, în cuantum total de 44.622 lei, pentru rezultate deosebite obținute la 
concursuri studențești: 
 

Nr. 
crt. Numele si prenumele Anul de studii 

Cuantum 
bursa/luna 

-lei- 
1.  Mereuță Răzvan-Vasile M1 160 
2.  Negrușer Andreia M1 1080 
3.  Olariu Alexandra-Adnana M1 1080 
4.  Pădureanu Rafail M1 1320 
5.  Rusu Ștefania-Mădălina M2 854 
6.  Atodiresei Marian IV 990 
7.  Atomei Elena IV 720 
8.  Beșliu Sînziana IV 180 
9.  Chițan Emanuele III 240 
10.  Ciobanu Leonard II 800 
11.  Cosmaciuc Tiberiu III 720 
12.  Filip Alexandru-Ioan IV 870 
13.  Gheorghieș Nicolae-Andrei IV 180 
14.  Harhată Andrei-Alexandru IV 300 
15.  Ilaș Eusebiu IV 180 
16.  Lucasievici Andrei-Constantin III 320 
17.  Martișcă Ionuț II 800 
18.  Măstăcan Răzvan-Iulian IV 1320 
19.  Nica Denis-Cosmin IV 300 
20.  Păltinel Dumitru III 720 
21.  Romanciuc Denisa-Florina IV 1020 
22.  Rotariu Diana-Gabriela IV 180 
23.  Spravnic Adrian IV 240 
24.  Șoroagă Bianca IV 300 
 



 

 
 
 
 

Ex. 1/2 

   
 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 2/2 

UNIVERSITATEA TEHNICĂ „GHEORGHE ASACHI” DIN IAȘI 
SENATUL 

Art.2. Se aprobă acordarea unor burse speciale pentru 16 studenți din cadrul Facultății de 
Construcții și Instalații, în cuantum total de 15.504 lei, pentru activități extracurriculare în cadrul 
facultății: 
 

Nr. 
Crt. Numele si prenumele Anul de studii Cuantum bursa/luna 

-lei- 
1.  Adamache Ioan II 323 
2.  Alexe Diana-Stefana III 323 
3.  Anastase Alexandra-Paraschiva II 323 
4.  Cotos Alexandru II 323 
5.  Chelariu Andreea III 323 
6.  Gurzun Andreea III 323 
7.  Gvinda Anda-Lidia II 323 
8.  Mălăuțe Bianca II 323 
9.  Munteanu Maria-Alexandra III 323 
10.  Parasca Maria II 323 
11.  Pidvisinschi Mădălina-Ștefania II 323 
12.  Plăcintă Alexandra II 323 
13.  Răcheru Ștefania II 323 
14.  Sidor Larisa II 323 
15.  Turcu Ioana-Alexya  II 323 
16.  Zamfirache Roberta Ioana III 323 

 
Art.3. Bursele speciale, în cuantum total de 60.126 lei, se vor acorda pentru 3 luni – octombrie, 
noiembrie și decembrie 2024, din fondul suplimentar de burse alocat Facultății de Construcții și 
Instalații pentru perioada octombrie – decembrie 2024. 
 
Art.4. (1) Prezenta hotărâre conţine 4 (patru) articole şi a fost redactată pe 2 (două) pagini. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la 
Secretariatul Tehnic al Senatului şi Rectorat. 

(3) Secretariatul Tehnic al Senatului va transmite o copie a prezentei hotărâri la 
Prorectoratul Relația cu Studenții. 

 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.univ.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
        Vizat pentru legalitate, 
            Consilier juridic, 
            Jr. Mirela TROIA 

 
 


